Es interesante la respuesta del autor: «Ad aliud quod Virgo gloriosa fuit mediatrix inter homines et Deum, et ita fuit impeccabilis et punibilis: dicendum quod fuit mediatrix non semper nec pro omni statu, sed ex quo fuit ab originali purgata et mudata; et ex tunc non peccavit nec venialiter nec mortaliter.—Item, non tenet talis combinatio ut si Deus

4. Se halla este trozo en una cuestión sobre la inmaculada, publicada por GLORIEUX, *Une question inédite de Gérard d'Abbeville sur l'Immaculée Conception*, en «Recherches de Th. Anc. et Méd.», 2 (1930), 271.

est impunibilis et impeccabilis, homo punibilis et peccabilis, quod oporteat ponere medium; quia inter Deum et creaturam non cadit medium»⁵.

En realidad no se ataca al centro doctrinal del argumento, a saber, la relación existente entre el concepto de mediación y el de impecabilidad. Es más aún, se admite implícitamente desde el momento que se procura desvirtuar su fuerza, bien sea negando la existencia de tal mediación en absoluto, bien para el instante de la concepción solamente.

En Escoto se habla de la corredención relativamente a la inmaculada. Una de las pruebas esgrimidas por los maculistas era la existencia de penalidades en María, unidas al pecado de origen por una estrecha relación de causalidad (muerte, dolor, etc.). Así la recoge Escoto en los *Comentarios de Oxford*: «Similiter, ipsa habuit paenas communes naturae humanae ut sitim, famem et huiusmodi, quae infliguntur nobis propter peccatum originale—, et istae non erant voluntarie assumptae, quia non erat redemptrix vel imperatrix nostra, quia tunc Filius eius non fuisset 'redemptor omnium generalis'; igitur erant sibi inflictæ a Deo, et non iniuste; ergo propter peccatum, et ita ipsa non erat innocens»⁶.

La respuesta no es la que podría darse luego de leer a Juan de Segovia, distinguiendo entre redención extractiva y preservativa, y la razón no es otra sino que Escoto no admite que la Virgen haya satisfecho por nosotros, haya sido corredentora. Sencillamente dice: «Aliud, de passionibus Mariae, non concludit. Potest enim mediator reconciliare aliquem ut auferantur ab eo paenae sibi inutiles et relinquatur in paenis sibi utilibus; culpa originalis non fuit utilis Mariae, paenae temporales fuerunt utiles, quia in eis meruit; ergo etc.»⁷. Sería corredentora si tales merecimientos hubiesen sido ordenados a nuestra salvación, de manera que pudiera decirse de una gracia concapital; pero no, la Virgen, incluso cuando compadecía al pie de la cruz, mereció solo para sí misma: «sibi utiles». Esto

5. Idem, p. 280. Véase una redacción algo distinta en DENEFFE, *Deux questions médiévales concernant l'Immaculée Conception*, en la misma revista, 4 (1932), 401-23. Todavía no se conoce con certeza el autor de dicha cuestión, cf. BRAÑA ARRESE, *De immaculata conceptione b. v. Mariae secundum theologos hispanos saec. XIV* (Romae, 1950), p. 138.

6. III d. 3, q. 1 (ed. BALÍĆ, *Ioannes Duns Scotus doctor immaculatae conceptionis* [Romae, 1954], p. 67). En su primera edición crítica de la cuestión (*Theologiae marianae elementa*. [Sibenici, 1933], p. 31-2) sostenía el P. Balić la autenticidad de la lección «redemptrix vel reparatrix», que traen todos los códices, a excepción del asiense —sobre el cual hace su edición el ilustre crítico— y del vaticano, en los que figura la de «redemptrix vel imperatrix», sostenida ahora por el editor como genuina. Insertamos ésta en la cita por respeto a la autoridad del P. Balić, aunque no vemos, antes al contrario, razón que nos convenza de ello. Nos resistimos a creer que la palabra «imperatrix», inexplicable en el contexto, haya salido de la pluma de Escoto o que se deba en este punto dar preferencia a dos códices sobre todos los demás, aun cuando uno de ellos sea del valor del asiense. De todas formas, tal variante carece de importancia para nuestro propósito.

7. *Ed. cit.*, p. 11.

se ve clarísimo en los textos de las diversas *Reportaciones*. Se lee en la *Parisiense*:

«Neque concludit alia ratio 'de paena', quod propter hoc debeat habere culpam, quia non fuit utile habere culpam: sed utile est viatori habere aliquam paenam ut perfectius possit mereri, et non oportet propter hoc quod illae paenae essent voluntarie assumptae in beata Virgine, sed solum paenae erant voluntarie assumptae a voluntate Christi, quia hoc utile fuit aliis»⁸.

Con más detalle en la *Lectura completa*:

«Ad quartum arguitur etiam de 'pati', quod 'ipsa passa fuit famem et sitim, dolorem et mortem', etc., dico quod non concludunt. Veritas enim est quod tales passiones non asumpsit voluntarie, ut redimeret, sicut Filius eius, sed redemptor meruit sibi carentiam paenae gravioris, scilicet carentiam culpae originalis, non autem carentiam paenae minoris, quia sibi fuit utilis, cuiusmodi paenae sunt: fames, sitis, et dolor de passione Filii, et mors propria»⁹.

En otro lugar hace Escoto una afirmación, que apenas ha sido explotada doctrinalmente, pero de mucho interés para nuestro objeto. Dice en el libro tercero de los *Comentarios de Oxford* (d. 20, n. 9, ed. Vives XIV, 737): «unus homo potuisset satisfacere pro omnibus, si fuisset conceptus sine peccato, sicut potuisset fieri de possibili, operatione Spiritus Sancti et matris, sicut fuit Christus, et Deus dedisset sibi summam gratiam, quam potuisset recipere, sicut dedit Christo sine meritis praecedentibus ex liberalitate sua; talis enim potuisset mereri deletionem peccati sicut et beatitudinem». Escoto está hablando aquí de una satisfacción condigna^{9 bis}, para la cual se requieren dos condiciones: plenitud posible de gracia, concepción inmaculada y se supone otra que es básica en toda la teoría escotista, la destinación divina. Es exactamente, el caso de la Sma. Virgen, tenido en cuenta que recibió tal gracia de Cristo y su subordinación a El en la obra redentora. Establecida tal regla podríamos nosotros deducir que el ejercicio de la satisfacción, de la corredención mariana, implica necesariamente la inmaculada concepción. No desarrolla Escoto el argumento,